
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/00057
 Del: 20/03/2014
 Esecutivo da: 20/03/2014
 Proponente: Direzione Ambiente

OGGETTO: 
Messa in sicurezza e sistemazione ambientale area all'interno sito FI 117 Le Isole -  Conferimento 
incarico professionale  Ing. SERGIO PAOLETTI 

Il  DIRETTORE

     
Premesso che   : 

− con deliberazione di Giunta n. 322 del 25/9/2013, immediatamente esecutiva, è stato approvato il 
PEG 2013 e con il medesimo atto i Responsabili dei Servizi e degli Uffici sono stati autorizzati ad  
adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

− visto l’art. 163, commi 1 e 3 del D.Lgs. n° 267 del 18.8.2000, relativo alla disciplina del periodo di  
esercizio provvisorio;

− con Deliberazione di Giunta n. 2013/G/00450 del 30.12.2013 vengono assegnate ai Responsabili dei 
servizi , per il periodo dell’esercizio provvisorio 2014, le risorse finanziarie come individuate nel  
P.E.G.  2013  (approvato  con  delibera  di  Giunta  n.  322  del  25  settembre  2013  e  successive 
modificazioni), ridotte del 15%.

- che nell’attuale P.T.I.  è inserito con i  codici  opera  060245 e  080326  l’ intervento di Messa in 
sicurezza   e  sistemazione  ambientale  area  interna  del  sito   “  FI  117  Argingrosso  Le  Isole” 
rispettivamente per l’importo di €  35.590,00  ricadente sul cod. opera 080326 ed € 440.000,00 ricadente 
sul cod. opera  060245 ;

- che  è stato redatto un progetto  esecutivo di ripristino ambientale dell’area  ai sensi del D.Lgs 163 
del 2006;

Pagina 1 di 8 Provv. Dir.2014/DD/00057



- che con DD n.  9418   del 07.11.2013  è stato aggiudicato  l’intervento in oggetto alla Ditta CO.GE.T  
s.r.l.  tramite  procedura aperta  ridefinendo il q.e come sotto riportato . 

Importo lavori  di cui al r.a. 
del 23,641 %;

€. 184.674,14.=

oneri per la sicurezza non 
sogg. A  r.a

€.     
11.257,59.=

Totale  lavori €
. 

195.931,72.=

Somme a disposizione
Imprevisti IVA inclusa €        24.282,82.

=
Incentivo progettazione 
(2%)

€. 5.062,15.=

Iva 10% €. 19.593,17.=
Assicurazione progettisti € 190,00.=
Assicurazione validatori € 190,00.=
Servizio monitoraggio € 1.500,00.=
Totale somme a disposizione € 50.818,14.=
Totale intervento progetto 
esecutivo 

246.749,86.=

Importo incarichi 
professionali  già  assegnati  

€ 133.477,27.=. 

Lavori e prestazioni già 
eseguiti e liquidati  

€ 33.737,72.=

TOTALE GENERALE € 413.964,85.=

Importo finanziato: € 475.590,00
Importo di cui al quadro economico: € 413.964,85
Minore spesa: €   61.625,15

Considerato che l’intervento in oggetto suddiviso nei due codici opera, risulta il seguente: 

Cod. opera 060245 
Importo  lavori  di  cui  al  ribasso 
d’asta del 23,641%

€. 152.319,58.=

oneri per la sicurezza non sogg.  A 
r.a

€.     
11.257,59.=

Totale Lavori €
. 

163.577,17.=

Iva 10% €.      16.357,72.= 
Totale € 179.934,89.=
Somme a disposizione 
Imprevisti IVA inclusa €        24.282,82.

=
Incentivo progettazione (2%) €. 5.062,15.=
Assicurazioni progettisti € 190,00.=
Assicurazione valida tori € 190,00.=
Servizio monitoraggio € 1.500,00.=
Totale  somme a disposizione € 31.224,97.=
.

Pagina 2 di 8 Provv. Dir.2014/DD/00057



Importo  incarichi  professionali  già 
assegnati

€ 133.477,27.=.

Importo  lavori  già  eseguiti   e 
aggiudicati

€ 33.737,72.=

TOTALE GENERALE € 378.374,85.=

Cod. opera  080326
Importo  lavori 
soggetti  a  ribasso 
d’asta

€   
32.354,55.=    

IVA 10% €   
3.235,45.=

Totale lavori €   
35.590,00.=

Che  si rende necessario rimodulare  il q.e. di aggiudicazione come da variazione  di bilancio  2/2012  che ha 
modificato gli importi  per lavori ad € 283.406,55  e per spese tecniche ad €  156.593,45  riducendo la  
somma per imprevisti  di € 23.116,18 e aumentando la somma per spese tecniche  dello stesso importo ,  
come sotto riportato :
  

Importo lavori  di cui al r.a. 
del 23,641 %;

€. 184.674,14.=

oneri per la sicurezza non 
sogg. A  r.a

€.     
11.257,59.=

Totale  lavori €
. 

195.931,72.=

Somme a disposizione
Imprevisti IVA inclusa €        1.166,64.

=
Incentivo progettazione (2%) €. 5.062,15.=
Iva 10% €. 19.593,17.=
Assicurazione progettisti € 190,00.=
Assicurazione validatori € 190,00.=
Servizio monitoraggio € 1.500,00.=
Somma a disposizione per 
ulteriori incarichi 

€ 23.116,18.=

Totale somme a disposizione € 50.818,14.=
Importo incarichi 
professionali già assegnati

€ 133.477,27.= 

Lavori e prestazioni già 
eseguiti e liquidati 

€ 33.737,72.=

TOTALE GENERALE € 413.964,85.=

Importo finanziato: € 475.590,00
Importo di cui al quadro economico: € 413.964,85
Minore spesa: € 61.625,15 di  cui  €  8.352,55 per accordo 

bonario 

Considerato che l’intervento in oggetto suddiviso nei due codici opera, risulta il seguente: 
Pagina 3 di 8 Provv. Dir.2014/DD/00057



Cod. opera 060245 
Importo  lavori  di  cui  al  ribasso 
d’asta del 23,641%

€. 152.319,58.=

oneri per la sicurezza non sogg.  A 
r.a

€.     
11.257,59.=

Totale Lavori €
. 

163.577,17.=

Iva 10% €.      16.357,72.
=  

Totale € 179.934,89.=
Somme a disposizione 
Imprevisti IVA inclusa €        1.166,64.

=
Incentivo progettazione (2%) €. 5.062,15.=
Assicurazioni progettisti € 190,00.=
Assicurazione valida tori € 190,00.=
Servizio monitoraggio € 1.500,00.=
Importo  incarichi  professionali  già 
assegnati

€ 133.477,27.=

Somma a disposizione per ulteriori 
incarichi 

€ 23.116,18.=

Importo  lavori  già  eseguiti   e 
aggiudicati

€ 33.737,72.=

TOTALE GENERALE € 378.374,85.=

Importo finanziato: € 475.590,00
Importo di cui al quadro economico: € 413.964,85
Minore spesa: € 61.625,15 di  cui  €  8.352,55 per accordo 

bonario 

Cod. opera  080326
Importo  lavori 
soggetti  a  ribasso 
d’asta

€   
32.354,55.=    

IVA 10% €   
3.235,45.=

Totale lavori €   
35.590,00.=

− Che è necessario per dar corso ai lavori  procedere ad affidare  un incarico di  coordinatore della 
sicurezza in fase di esecuzione nonché    contabilità e responsabile della bonifica in fase operativa  ;

- che  in data 25 novembre 2013,   è  stato richiesta la  verifica  all’interno dell’Amministrazione  
comunale della disponibilità da parte di professionisti adeguati ad effettuare i suddetti  incarichi:

- che  non  ravvisandosi  professionalità  disponibili  all’interno  dell’Amministrazione  comunale  allo 
svolgimento  di  detto incarico,  veniva rilasciato apposito  N.O. da parte  dell’Area di  coordinamento 
sviluppo urbano in data    9 dicembre 2013  con prot . n. 188573 allegato al presente atto;

Pagina 4 di 8 Provv. Dir.2014/DD/00057



- che ai  sensi  dell’art. 125 comma 11 del D.lgs 163/06,  è stato individuato, come soggetto idoneo per 
la contabilità  e responsabile della bonifica e per l’incarico di  coordinatore della sicurezza in fase di  
esecuzione  per i lavori  in oggetto, l’Ing. Paoletti Sergio,  che aveva a suo tempo curato la redazione del 
piano di  bonifica  ,  dando atto  che  al  momento  il  professionista,  che  risulta  iscritto  nell’  albo   dei  
professionisti  che collaborano con l’A.C.,   non sta esercitando altri   incarichi  presso  il  Comune  di  
Firenze; 

Vista la proposta di notula  presentata dall’Ing. Sergio Paoletti  con le condizioni su indicate, che ammonta a  
complessivi €   23.026,97 comprensiva di   IVA e CNPAIA   per  l’incarico di  contabilità e responsabile  
della bonifica  e di addetto alla sicurezza in fase di esecuzione importo che si ritengono congrui  ;

Considerato che alla spesa  complessiva di € 23.026,97 relativa all’ incarico  in oggetto sarà provveduto 
utilizzando la voce a  disposizione per imprevisti   a  seguito della rimodulazione del  quadro economico  
dell’intervento  sul codice  opera  060245,  imp. n.  06/9823/82    che presenta la necessaria disponibilità ; 

Vista la deliberazione G.C.  n. 643/541 del 11.05.1999;

Visto l’art. 27 del vigente regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
             
Visto l’art. 90 del D.Lgs 163 del 2006; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto l’art. 183 del D.lgs 267/00;

Visto l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

DETERMINA

1. di rimodulare il quadro economico dell’intervento   di Messa in sicurezza permanente  e sistemazione 
ambientale di una porzione Parco dell’Argingrosso secondo il quadro economico sopra riportato che  
qui  si intende richiamato ; 

2. Di  affidare  conseguentemente   all  ‘ingegnere   Sergio  Paoletti   (cod  ben.13508  )  l’incarico  di  
contabilità  e  responsabile  della  bonifica   e  di  addetto  alla  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  per  
complessivi €   23.026,97 comprensivi di   IVA e CNPAIA   sull’imp. n. 06/9823/82       che 
presenta la necessaria disponibilità;

3. che il quadro economico finale risulta il seguente :
 

Importo lavori  di cui al r.a. 
del 23,641 %;

€. 184.674,14.=

oneri per la sicurezza non 
sogg. A  r.a

€.     
11.257,59.=

Totale  lavori €
. 

195.931,72.=

Imprevisti IVA inclusa €        1.166,64.
=

Incentivo progettazione (2%) €. 5.062,15.=
Iva 10% €. 19.593,17.=
Assicurazione progettisti € 190,00.=
Assicurazione validatori € 190,00.=
Servizio monitoraggio € 1.500,00.=

Pagina 5 di 8 Provv. Dir.2014/DD/00057



Somma a disposizione per 
ulteriori incarichi 

€ 89,21.= 

Incarico Ing. Paoletti 
sicurezza e bonifica 

€ 23.026,97.=

Importo incarichi 
professionali già assegnati

€ 133.477,27.= 

Lavori e prestazioni già 
eseguiti e liquidati 

€ 33.737,72.=

TOTALE GENERALE € 413.964,85.=

Importo finanziato: € 475.590,00
Importo di cui al quadro economico: € 413.964,85
Minore spesa: € 61.625,15 di  cui  €  8.352,55 per accordo 

bonario 

Considerato che l’intervento in oggetto suddiviso nei due codici opera, risulta il seguente: 

Cod. opera 060245 
Importo  lavori  di  cui  al  ribasso 
d’asta del 23,641%

€. 152.319,58.=

oneri per la sicurezza non sogg.  A 
r.a

€.     
11.257,59.=

Totale Lavori €
. 

163.577,17.=

Iva 10% €.      16.357,72.
=  

Totale € 179.934,89.=
Imprevisti IVA inclusa €        1.166,64.

=
Incentivo progettazione (2%) €. 5.062,15.=
Assicurazioni progettisti € 190,00.=
Assicurazione valida tori € 190,00.=
Servizio monitoraggio € 1.500,00.=
Importo  incarichi  professionali  già 
assegnati

€ 133.477,27.=

Incarico  Paoletti  sicurezza  e 
bonifica 

€ 23.026,97.=

Somma a disposizione per ulteriori 
incarichi 

€ 89,21.= 

Importo  lavori  già  eseguiti   e 
aggiudicati

€ 33.737,72.=

TOTALE GENERALE € 378.374,85.=

Importo finanziato: € 475.590,00
Importo di cui al quadro economico: € 413.964,85
Minore spesa: € 61.625,15 di  cui  €  8.352,55 per accordo 

bonario 

Pagina 6 di 8 Provv. Dir.2014/DD/00057



Cod. opera  080326
Importo  lavori 
soggetti  a  ribasso 
d’asta

€   
32.354,55.=    

IVA 10% €   
3.235,45.=

Totale lavori €   
35.590,00.=

4.    l’affidamento  viene fatto  sulla  base  della  proposta  di  notula  allegata,  e  secondo i  dettami  del  
disciplinare d’incarico da sottoscrivere tra le parti, allegato parte integrante .

5. di dare atto che il RUP per l’ intervento in oggetto è il Dott. Geol. Pietro Rubellini.

ALLEGATI INTEGRANTI

- NOTULA PAOLETTI
- N.O. INCARICO 
- DISCIPLINARE PAOLETTI 

Firenze, lì 20/03/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Pietro Rubellini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 54819 0 06/009823 87 48,21
2) 54819 0 06/009823 88 23026,97

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 20/03/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Pagina 7 di 8 Provv. Dir.2014/DD/00057



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 8 di 8 Provv. Dir.2014/DD/00057


	DETERMINA

